Протокол  № 1
заседания комиссии по результативности бюджетных расходов

г. Шелехов
	“
	30
	”
	июня
	20
	17
	г.

Председатель комиссии - Щепина С.В. – первый заместитель Мэра района.
Члены комиссии:
Артамонова Е.В. – директор муниципального казенного учреждения Шелеховского района «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Шелеховского района»;
Борисова Н.С. – начальник отдела  бухгалтерии Администрации Шелеховского муниципального района – главный бухгалтер;
Большедворская  В.П. - начальник отдела по экономике управления по экономике Администрации Шелеховского муниципального района;
Гапанцова М.А. – начальник управления по вопросам социальной сферы Администрации Шелеховского муниципального района;
Иванова О.А. - начальник финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района;
 Краснопёрова Т.В. – начальник правового управления Администрации Шелеховского муниципального района;
Пошерстник Н.М. – начальник отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района;
[bookmark: _Toc63653140]Орноев Р.В. – начальник Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района.

          Приглашенные:
          Рязанцева С.И. – заместитель начальника управления образования - начальник отдела по дошкольному, общему и дополнительному образованию;
Литвинцева Н.В. – консультант контрольно - ревизионного отдела финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района, секретарь комиссии.

                 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О порядке и сроках составления проекта бюджета Шелеховского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Основной докладчик: финансовое управление (Иванова О.А.).

1.  О программе оптимизации расходов бюджета Шелеховского района на 2017 год.
Основной докладчик: финансовое управление (Иванова О.А.).
По первому вопросу слушали Иванову О.А.:
          При составлении проекта бюджета на 2017 год вернулись к применению «бюджетного правила», то есть к формированию 3-летнего бюджета. Кроме этого, в течение предшествующих двух лет Правительством Российской Федерации и Правительством Иркутской области принимались нормативно - правовое акты об особенностях составления проекта бюджета на очередной финансовый год, предусматривающие, в том числе более поздние сроки внесения проекта бюджета в законодательные, представительные органы, чем это предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации. Также и на муниципальном уровне принимались соответствующие решения представительных органов.
При отсутствии вышеуказанных решений в 2017 году, при формировании бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, необходимо вернуться к прежним срокам разработки проекта бюджета, а также необходимых документов и материалов к нему.  В соответствии со статьей 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект решения о местном бюджете представляется в представительный орган муниципального образования в сроки, установленные муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, но не позднее 15 ноября текущего года.
         В соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ Шелеховского района, утвержденным Постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 30.05.2014 № 652-па (ред. от 15.05.2015) разработчики муниципальных программ  должны направить в управление по экономике Администрации района в срок до  01.08.2017 года  предложения о разработке проектов муниципальных программ.
  Управление по экономике Администрации района предоставляют в финансовое управление Администрации района до 01.09.2017 года сводный перечень проектов муниципальных целевых программ Шелеховского района, предлагаемых к финансированию на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
  С целью подготовки проекта бюджета Шелеховского района необходимо руководствоваться Положением о порядке и сроках составления проекта бюджета Шелеховского района и порядке работы над документами и материалами, представляемыми одновременно с проектом бюджета Шелеховского района в Думу Шелеховского муниципального района, утвержденным Постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2012 № 682-па (ред. от 09.07.2013 № 1216-па).
         В соответствии с Планом-графиком к Положению о порядке и сроках составления проекта бюджета Шелеховского района и порядка работы над документами и материалами, представляемыми одновременно с проектом бюджета Шелеховского района в Думу Шелеховского муниципального района необходимо представить следующие документы и материалы:
         - Главным администраторам доходов районного бюджета в финансовое управление Администрации района до 01.08.2017 года оценку ожидаемого поступления доходов на текущий финансовый год и прогноз поступления доходов на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в районный бюджет и  пояснительную записку к прогнозу с обоснованием параметров прогноза.
- Главным распорядителем бюджетных средств районного бюджета в финансовое управление Администрации района до 10.08.2017 года:
1) реестр расходных обязательств;
2) объем планируемых бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам с соответствующими расчетами и обоснованиями в разрезе ведомственной структуры расходов районного бюджета и детализацией по статьям операций сектора государственного управления, относящимся к расходам бюджетов, на очередной финансовый год и плановый период;
3) проекты муниципальных заданий для подведомственных получателей средств районного бюджета на  2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
- Структурным подразделениям, осуществляющим функции и полномочия учредителей, в финансовое управление до 10.08.2017 года:
1) реестр расходных обязательств;
2) проекты муниципальных заданий для муниципальных автономных и бюджетных учреждений на  2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
3) порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными автономными и бюджетными учреждениями и нормативных затрат на содержание имущества, закрепленного за муниципальными автономными и бюджетными учреждениями;
4) объемы планируемых бюджетных ассигнований на предоставление муниципальным автономным и бюджетным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в разрезе ведомственной структуры расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
5) объемы планируемых бюджетных ассигнований на предоставление муниципальным автономным и бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, связанные с развитием материально-технической базы, проведением реконструкции, текущего и (или) капитального ремонта, реализацией мероприятий, в том числе в рамках реализации муниципальных целевых программ Шелеховского района, на очередной финансовый год и плановый период.
Также, структурным подразделениям Администрации района необходимо подготовить предложения о потребности  бюджетных инвестиций или о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Шелеховского района и направить  заявки, по утвержденной Постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 23.12.2014 № 1392-па (ред. от 10.05.2016) форме,  в управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района в срок до 20 июля 2017 года.
-Управлению по распоряжению муниципальным имуществом Администрации района в управление по экономике Администрации района и финансовое управление Администрации района до 10.08.2017 года:
1) перечень объектов капитального строительства, капитального ремонта и реконструкции на  2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
2) информацию о сметной стоимости строительно-монтажных работ по каждому объекту в текущих ценах и остатках сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого выполнения на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

Щепина С.В. Обратила внимание присутствующих на важность и своевременность проведения  работы по подготовке предложений о реализации бюджетных инвестиций.

По второму вопросу слушали Иванову О.А.:
  В целях организации работы по оптимизации и повышению эффективности расходов бюджета Шелеховского района Постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 21.03.2017 № 110-па утверждена Программа оптимизации расходов бюджета Шелеховского района на 2017-2019 годы (далее – Программа).
Финансовым управлением будет проводиться мониторинг реализации мероприятий Программы.
Особое внимание при реализации мероприятий программы необходимо обратить на следующие моменты:
  1) структурным подразделениям Администрации района, руководителям муниципальных учреждений совместно с МКУ «ЦБМУ» необходимо сокращать бюджетные расходы за счет применения системы муниципальных закупок, в том числе, через предотвращение завышения начальных цен закупок, расширение практики проведения совместных торгов.
  2) МКУ «ЦБМУ», структурным подразделениям, руководителям муниципальных учреждений необходимо проводить анализ сумм сложившейся экономии бюджетных средств по результатам размещения муниципального заказа, готовить соответствующие предложения для представления в финансовое управление о перераспределении высвобождающихся бюджетных ассигнований для финансового  обеспечения приоритетных направлений и мероприятий муниципальной политики, Предложения должны быть согласованы с первым заместителем Мэра района.
  Щепина С.В.: напомнила о необходимости соблюдения  установленного Программой запрета на увеличение штатной численности работников муниципальных учреждений, а также об обязательном согласовании предложений  о перераспределении сумм сложившейся экономии бюджетных средств по результатам размещения муниципального заказа, о запрете принятия самостоятельных решений по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

[bookmark: _GoBack]По результатам обсуждения вопроса о порядке и сроках составления проекта бюджета Шелеховского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, с целью рассмотрения уточненных заявок ГРБС к проекту бюджета Шелеховского района на 2018 год плановый период 2019 и 2020 годов провести заседание комиссии в августе 2017 года.

	Председатель комиссии:

	С.В. Щепина

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Секретарь комиссии:

	Н.В. Литвинцева

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

3